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GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO
Z W A R S Z A W Y  D N I A  i.  C Z E R W C A  R O K U  1 7 9 8 - w P I Ą T E K \

z  Berlina dnia  26. Maja.
Na d. 24. Królowa Jmć a na d. 25. N. Pan wy- 

vv}'iechali do Królewca. D nia Jo. Króleftwo Jchmość 
maią być w Gdańsku, d. 5. Czerwca w Królewca,
d. 13. w W arszawie, d. 22. w W rocławiu, a  nad.
28- powrócić maią do Berlina.

z Londynu dnia 15. Maja.
Rząd wydał rozkazy na uzbroienie w Margate 

w naywiększym ſckrecie i iak nayspieszniey iedney 
elkadry z 5. okrętow liniowych, 5- fregat, §• szalup 
kanonierlkich , i dwóch bombardyerlldcli, oprócz 
pewney liczby transportowych liatkow. Przeszło 4000. 
ludzi pod różnemi pozorami zgromadzonych, wsa
dzono na tę elkadrę, która zoftaie pod kómmemłą 
Kapitana Popham , i w tym momencie powinna łię 
iuz znajdować na morzu. O tey taiernney wyprawie, 
tyiiączne czynią dotnyfły; naypodobniey3zy ieft ten , 
iż ma w zamiarze zniszczenie szalupow kanonier- 
fitich i ftatkow przewozowych w iednym z portow 
Francuzkiey iub Batawſkicy Rzpltey. Powlżechne 
ieft mniemanie, iź wyprawa ta zmierza przeciwko 
H ehoelsluys. lub FUffingcn, gdzie Batawowie zgro
madzili wielką liczbę ftatkow .gotowych na wypłynie
cie do Francy:-; będzie także w zamiarze opanowa
nie wyspy Wulcheren. — Fregata nasza L indy  o 32, 
armatach zatonęła na brzegach Hiszpan/kich blilko 
Cadii;, ekwipaż tylko zóltał uratowanym.—Fregata 
Alktm m a  wytrzymała bitwę przeciw trzem fiatkom 
kaitouierſkim Hisąpańjkim , i utraciła 50. ludzi w za
bitych. — Kontr-Adnrirał -Ordę krąży z-iedną elkadrą 
przed portem C adix, a Lord St Wincent z resztą flot. 
tj; Itan.ął w  przylądku Tr-asalgar, dla oczekiwania na 
flottę T u lo ń jką —  Admirał Oaslow  powrócił Ao Jar. 
tnouth 7. swego krążenia nad brzegami H ollaniiyi. — 
Przy niektórych niewolnikach H ol/enderjlich, któ
rzy niedawno mieli być wymienieni, znaleziono ry
sunki fortyftkacyow w W erften  i Cha!kam.

N a dniu 12. Lord Bridport -z Większą częścią 
fiotly swoiey powtocił do P ortsm oulh , reszta po- 
pljłhęła do Plym outh  dla zabrania swieżey żywno
ści. Trzy okręty liniowe zoſtaly dla krążenia około 
Brejt. Niedawno okręt nasz liniowy Saturn z ie- 
dną fregatą zbliżyły lię do samego portu Brrjień - 
J/dego, 6. okrętow liniowych Francuzkich wypłynę
ło przeciw niem u, lecz za ukazaniem fię 4- naszych 
eofnęly fię do portu.— Gen: S ir - G r y  'kommende- 
ruiący w poludniowey części A nglii , przy parolu 
wydal beſel, w którym oznaymuie. Iż Francuzi me- 
gą unieść fię rozpaczą i doświadczać wylądowania 
do A nglii, lecz uroczyście zaręcza, iż  Ikutek tey 
'Wyprawy wypadnie z Iławą dla A nglii. Tymczasem 
dobrze ieft na wszyllko bydz gotowym. Gdyby wiec 
Francuzi na wschód w E ſsex  a na Zachód w Kent 
lub Sińſsex wylądować mieli, ma ow czas cześć woy
lka A  ngieljkiego -wliądzie na okręty, d la  wyltułowa- 
ma w tyle nieprzyjaciela i iego odcięcia, gdy tym
czasem -i-n-ne woylka attakować będą z przodu, tak 
ze nieprzyjaciel albo zamordowanym, albo w nie
wolą zaię tjm , ciIjo do wod-y wpędzonym zoftanie. 
Stosownie więc do'tego planu część woylka ma bydź 
goterwa na pierwszcy rozkaz do weyscia I:a okrę
ty.— Rod piaewodniotwem T. F ox  ma bydź także

Chertsey;w Surry zbrc-yue zgromadzenie mieszktfn- 
«ów utworzone.— Z  LiżLony  przybyło do Ports- 
ĄK>uth 13 okrętow przewozowych ziedną fregatą, ma- 
ł *c« s*bie %. regimenta woyfka,— N a dniu 11.

rząd w Dublinie poftanowił nadgredy teóo . funtów 
s-zter: za odkrycie i schwytanie Lorda Filzgerald.

Gazety w Newyork umieszczają ważne depesze, 
które K-ommiſiarze Am erykańscy  W  Paryżu  przydali 
Kongreſſowi. Urzędowe te pisma są w treści naftę- 
puiącey : ,, Kommiſſarzom Am crykańjkiin  dopóty 
nieprzyóbiecano dać publiczney audyerrfcyi, dopókt- 
by poprzednim ) nie dali zapewnienia, i nie ze
zwolili na pożyczenie Francyi 32. mil: ził: biorąc w 
zaftaw tey fummy refkrypeye Hollenderjhie. Jeżeli
by na to zezwolenie naftąpilo, tedy minilter nie 
w ątp ił, iżby zachodzące miedzy Francją  i A m ery  
ką  rofierki, nie miały być załatwione. Pożyczka 
mogła tak być zrobioną, iż  A nglia  żadney zazdro
ści ztądby nie powzięła, i ta  okoliczność nie poda
łaby iey powodu de zerwania z Ameryką. Żądano 
także , aby w  ofiarniej mowie Prezydenta A m ery- 
kańjlciego, którą za bardzo obrazliwą poczytano, nie
które wyrazy odwołane i zwolnione były. T aka mia
ła być zasada negoryacyow. Pewna osoba M. X. 
podała tę radę, tylko iak od fiebie, w chęci pręd
kiego załatwienia sporów z Ameryką, Potłowie A m e
rykańscy odpowiedzieli na to ,  iż podobne żądania 
iako przeciwne z godnością i niepodległością ich 
narodu, nie mogłyby być przyiete. Puluocna Anie  
ryka ielt gotowa nowe dla obu ftron żyłkowńe za
wrzeć przymierze, gdyby iednak Francy a  woynę wy
powiedzieć miała , nieby nie zoltawalo A li Am eryki, 
iak poliawić fię w przyzwoitym lianie obrony. Po 
zawartym z Cesarzem pokoiu M. X. oświadczył zno
wu p oflonf Iż teraz zapewne lyftema ich odmienić 
fię m uliało, gdyż od epoki tego pokoiu Dyrekto
ryat Francuzki przybrał na fiebie tón wyższy i decy
dujący tak ku A m e fc'e, iak ku w [ryli kim neutral
nym narodom. Poftanowiono, iż teraz wlzyftkie 
narody muszą iść za itroną Francyi i jey dopomagać, 
inaczey uważani będą za meprzyiactoł, i iako tacy 
traktowani. Teraźniejszy Prezydent putaocney Am e
ryki, podług wszelkiego podobieńftwa, nie długo 
iuż na ſwoiey doftoyności pozoftanie -eto. Polłowie 
Am cryknńcy  odpowiedzieli: iż ſyłtema pnlnocney  
A m eryki wcale lię nreod mieniło} gdyż przewidziano 
iuż ten pokoy 7, Cesarzem. Cala plilnocna Am eryka, 
która nie życzy sobie zrywać neutralności, brzydzi 
fię woyrtą z Franryą, lecz teraźnieysze położenie jey 
ieft dla uiey większym zniszczeniem, niż otwarta 
Wojna,- w przypadku potrzeby, będzie przymuszona 
A m eryka  wniyść w związki z Anglią. Co fię tycze 
żądanych od niey pieniędzy, do tego pełnomocnicy 
nie są umocowani. M ,X. odpowiedział, iż iedyny 
sposób do uniknienia woyny i zawarcia traktatu po
dadzą pieniądze. Lecz polłowie oświadczyli, iż 
iednąy nawet pensy dać, ani obiecać nie mogą. 
MX. wyraził, iż ieżełi A m eryka  dla utrzymywania 
pokoiu z Algierem  i Indynnam i opłaca znaczne sum
m y, czemuż dla utrzymania pokoiu z Francyą  nie 
miałaby dozwolić pożyczki. W iele pańłtw  N ie
mieckich i innych Ettropeyfkich, tudzież Rzpltych 
podobnież uczyniło. Kommifiarze odpow iedzieli, 
iż A m ctyka  n ie  zechce tym sposobem niepodle
głość swoią utrzymywać. A m eryka  w czafie swo
iey rewołucymey -woyny źrebiła także pozyczkę od 
Francyi, lecz żądania, które Framcya teraz czyni, 
s ą  W cale inszego gatunku. A m eryka  utraciła przez 
teraznieyszą woynę przeszło 30. niilhońow dollarow, 
a te Itały fię zyfkiem Francyi. MX. oświadczył, iż 
Am eryka  może doznać losu W enecji, iż itiepo- '

w inna polegać aa pomocy A n g lij, gdyż tam rząd  
teraźniejszy wkrótce obalonym zoftanie , i  P itt  takt 
ieft .przekonanym o potrzebie pokoiu, iz nawet po 
bitwie m orlkiej'z flollendraiiii ftcczoney, podawał 
Francyi takież same propozycje do pokoiu, iak 
przed bitw ą, utrzymywał nadto, iż po upadku A n 
g l i j  wszyftkie bogactwa i rękodzieła mogą przejść  
do A m e r y k i ,  gdyby ta w pokoiu zoftawała. Na-co 
polłowie odpowiedzieli, iż Francja  w takim przy
padku zakazałaby emigracyi. M iniſter także T a l
leyrand  nalegał o pozye/.kę. i  oświadczył-, iż  cho
ciaż polłowie nie maią do tego pełnom ocnictwa, 
jednakże w  zachodzących teraz okolicznościach po
winni lię o nie poltarad Że ieft wielkim niebespie- 
ciCeuftweni dla A m eryki, mieć w  Francyi nieprzyja
ciela, gdyż partya Francuzka w Ameryce bierze iuż 
górę nad Angieljką.

Lifty ż NeWyork pod d. la .  donoszą, iż kon
gres przed liewziął wszelkie te śrzodki do obrony, 
które prezydent wposelltwie swoitn wlkazaf, w przy
padku napaści od l ia n  cyi. Wrnie'fienie uczynione, 
do uzbraianil okrętow A  mery ha ńjkich, przyiete zo» 
Itało większością u. t\]ku kresek, wszelkie zaś inne 
wniolki da  -obrony krain ściągaiące fię, iednomy- 
śłnie przeseły. Między innemi dozwolono 000,000, 
dollarow na ekwipowaiiieUzbroionych okrętow prze
cie.' Francyi. W reszcie ku-pcy Am erykańscy  spu
szczają fig zupełnie na opiekę A ng lij, i  są bez bo- 
iaźni.

G tzeta dw erlka pod d. 12. umieszcza lift po
rucznika Price, z batu kahonierfkiego Badgcr, przy 
wyspach St Marcou d. 7. Maja. — Za odebraną wczo
ray wiadomością o poruszeniach nieprzyjaciela przy 
In Hogue , domyśliłem fię, iż  chce itas w y.ocy atta- 
kować, wylłałem więc ieden bat Itrażowy na obser* 
wacyą, O godzr 12. zbliżył fię do nieprZyiacieła i dał 
zttak ; ttfłyſzełiśmy zaraz gadaiącjmh Francuzów, noo 
iednak ciemna przeszkodziła nam ich widzieć. Fu 
rozswłtaniu uyrzalem linią meprzyiaćielłką -uszyko
waną naprzeciw zaćkoduich bateryow, a p° fkyiy- 
chtowa-niu armat m oich, Wytrzymałem ogień , az do 
momentu-,kiedy plafkre Itacki zbliżyły fi- ,ia wyftrzał 
karabinu, widziałem na ów czas 6- do 7. tonących, 
gdy tym'czasem inne ufiłowaly ratować swoy ekwi- 
p-aż. Jeden z tych ftatkow zoltel ptzyciągniętytn, re
szta w  liczbie 43. pow>rociJy nazad do la Hogue,. 
Miarkuiąc po  ftanie ich nu kio w , n a których vriel« 
fię ludzi znajdow ało, ieftem przekonany, 17. ſtra ta  
ich znaczna była, fłę zaś mocno, iż my w
tey akćyi iedńegó f  i.o żołnierza feabrtegó 'i %. ‘ran
nych mamy. Borlicżńik Bo Urnę wszelkiego dokładał 
Itarania, aby tńogł 'wspierać, lecz p czy cyi
attaku, wschodnia ftrona wyspy przez 'dltigi czas 
nic czynie nie mogła-.

%St Marco ii pód (k '9. mamy wiadomość, iż  ba*
ty kanonterſkie Fraiicuzkic ZnoWu z ta  Houge \vy- 

^plyńeły', 'dła ziacrcoia fie z innemi w Ckerboutg, i 
attakowania \VspoInio jersey i GucrnSey.

"Chociaż 'od g. dni tózgłośzorió wiadóitióid, ia- 
koty  Wyprawa do stng lii odłożony na daiszy czas 
zoftała, wszelako rz; }d dla tey samey przyczyny po- 
dwaia oftrożnoćci.— Emigrantom kazano z Sout- 
hamptón Wyiechae. Mieszkańcy tamteyfi, tak  Iię za 
wielu z nich w ltaw iali, iż nakoniec xiąże de P ort* 
land, aby łię ſtronnrm  nie okazać, kazał wszy
fikim uftąpić.— Miniftrowie tylko Wiedzą prawdzi- 
yva taiemnieg ucieczki Sir Sidncia, i o uiey nawet



zawczasu go uwiadomili. Gdy przybył do Haure, 
niaytek ieden zawołał: oto ieit kapitan Smith, któ
rego mieliśmy przewozić. Uwolnienie to iednak wie- 
le gwineo w kosztowało. Sir Sidney poiechał teraz 
do B ath, dla poratowania wodami • tąmteysźemr 
zdrowia swego.— Pułkownik Finch odpraw ui ąc mu
sztrę z swoim re g im e n t^ , poftrzełony m śmiertel
nie od żołnierza zoltał.

Rząd odebrał wiadomość , iż ejkadry Francuzka  
i Wenecka z morza śrzodziemnego, puściły łię pod 
żagle. Jeit m niem anie, iz  Lord Sc Fiącent opuścił 
rz eke Tag o , i udał ftę do'- c res n i hy Gibra Itarjkiey , 
dla oczekiwania tam na te elkadre, ile ze taz lama 
/lotta dia blilkości mieysca, moz.e zamknąć i port 
Cadix  i cieśninę Gibraltaru.

z  Pary ża  dnia i Ą. Maja.
Ob. Sieyes pr.zyiąt urząd ambafladora Rzpłtey 

do B r  lina , ta ńómiuacya iego w te razn iey szych o- 
kó li czn ościach wielkie tu ściąga podziwienie. Ob. 
Cąillard  przeznaczają' do Sztokolm u .— Jeżeli Tal
leyrand  wyidzie z muiifterium intereſſow zagrani
cznych, na owczas mówią powszechnie, iż będzie 
ambalładorem w W iedniu , a Bonnier bedzie mini- 
ſtrem intereſſow zagranicznych. L a  Combę St. Mi
chel, który teraz z rady liarszych wychodzi, ma ie- 

ć w urzędzie ambaſſadora do K onſtan tynopola , 
a ieden z paiłow naszych w iednym mieście Nie
mieckim przeznaczony ieſt do Szwaycąr.— A nglia  

'mówi Poultier w swoim dzienniku, podbudza ró
żne dwory do woyńy przeciw Francji. Nieo- 
ązczędza vzłoia an i' okazałych obietnic. Ale rząd 
Francuzki uzyię wszelkich śrzodkow dó oddalenia 
od Europy  Ikątkow takowych zamiarów. Jeżeli 

'pókoy; nad którym teraz deliberacye czynione s ą , 
przyietym’ żoſtkme z przyzwoitą szczerością, naów- 
.<i#as R z p łta z a ię ta  wewnątrzną swoią adminiftra- 
cyą, bynaymniey do inteyeſlow obcych mocarltw; mie
szać lię nie będzie. Gdyby zaś' nadzieja nas pod
bicia , kogo obłąkać m iała, gdyby.nas przymuszono do 
podniefienia oręża, któż wyracliuielkutki okropne no,- 
wey woyny? Dla Ikoiarzenia nowey koałicyi Itarała 
ſię A nglia  opożniać" negocyacye w R a jta d , rozu
m iejąc, iż z .czasem zuaydzie sposobnose rozdwoje
nia "ſtrón traktuiących, i Wzniecenia pożaru woy- 
rifi ’ -Ufiłowała także nowe wzbudzić , zaburzenia 
wprzód: Francyi, i kierować oliatuiemi eie- 
•keyarni. Tym czasem Ciało Prawodawcze zniszczy
ło., wszelkie wybory podeyrzane.

' W iadom ość iakoby 13. okrętow liniowych A n -  
gieijfcich itan'eło przed Tulonem  dla uważania wyi- 
ścja naszey flotty, ieit zupełnie fałszywą, gdyz ta 
pr.ędzey z tamtąd wypłynie, nim elkadra Angieljka  
nadeyść tam. m oże, a Lord Si. Firicmit - musi pilno
wać flotty Hiszparijkiey w Cacltx.PA twierdza Jię wia
dom ość, iż znaczna cżeść naszey Wyprawy na mo
rzu srzodzicmnym, poydzie ria inne m orze.— 
W szósty tu. są tego zdania, iz  Ob. Treilhard zo 
ltanie Dyrektorem.— Dawny miniłter woienny Dal- 
bernde, który miał kommendę w l'Orient i Kom- 
miſfarz Śecó/idat zoftali złożeni z urzędu, za nie
dbały dPzori ż: fyowodu którego okręt ,14* Lipca spalo
nym zoftał. ,-JNh mieyscu pierwszego kontr-adrnirał 
JSiallYtĄna drugiego Laboiifay  intonowani zoitali.— 
Pa Hien nie zoftał na nowo deputowanym obrany.— 

Liczba ſkallówanycli ełekcyow wynosi do .50.
-L i l tż  Cherbourg pod d, 7'. Maja pisany, donosi 

o  zdobyciu wysp St Marcou. Bitwa zaczęła lię d. 6. 
o 11. godz: w ieczorem ,-itrw ała fiedm godzin. Za
brano w niey i4°* armat , i 900. ludzi tak Anglików, 
iako i emigrantów Francuzkich. Generał Roullen  
naypćińrwsży wſkoćzył na brzegi. ^Druga reduta opa- 
rrow.aua zoltała m oćą-bagnetów. Ol ta tnie wiado
mości z Hcwre zawierały w sobie, iż dnia 7. wie
czorem dyszano -tam mocne z armat Przelanie; D o
myślać fię nie m ożna, iakiby był zamiar tego Itrze-, 
lania, gdyby dniem wprzód wyspy te wzięte bydź 
miały.

.Na p&daną dawniey rekwizycyą, ażeby Ham 
burg zapłacił Brancyi r 2:. m ilionow, magiſtrat tego 
miafta wydał do Paryża  kury erem P. Gojjeler ażeby 
oświadczył Dyrektoryatówi, iż gotow ieft zapłacie 
Francyi 4. miſiony, lecz Dyrektoryat żądaiąc zawsze
12. miiiouow, kazał odpowiedzieć magiitratowi a- 
zeby lię w tey mierze porozUrniał z Lubeką i Brem ą;
Po powrocie pierwszego kuryera, magiſtrat wydał po
wtórnego z 6‘fl arowa nrem pięciu milionow, lecz i 
to  zoltalo odrzuconym, przez co magiſtrat W ,wiel
kim znayduią ſię zatrudnieniu.

M iniltęr intereſſow wewnętrznych wezwał okól
nym liftem adminiltracye centralne do złożenia wol
nych towdrZyſtW rolnictwa. Te towarzyftwa zatru
dniać iię będą wszyftkiemi szeżegułami dobrego go- 
spodarftw a, wychowaniem bydła, utrzymywaniem 
pszczół, wydolkonaleniern duzących do pracy narzę
dzi, przysposabianiem paſtwilk, ulepszeniem upra
wy gruntowy pomnożeniem rodzą i u nayszacowuiey- 
szych drzew owocowy cli, warzywa etc. etc. Te to- 
warzyſiwa będą naypiękuieyszą ozdobą urocżyftości

w dniu 10. Mejſidor (28. Czerwca) rolnictwu poświę- 
coneyp poftariowią ſąd , który będzie przewodniczył 
adminiftracyom w rozdawaniu nadgrod i zachęca
nia ; Rząd zaś z swoiey ſtrony rozpościerać bedzie po 
kraiu na'yużytecznieysze wiadomości, iakich mu też 
adminiſtracye doftarczą, ułatwiaiąc wſzeikię trudno
ści w użyciu ich zachodzić mogące.— T e pożytecz
ne towarzyitwa utworzyły lię iuż w wielu departa
m entach,— W inniśm y ("kończy M inifter) wlżyſtko 
rolnictwu, ponieważ 0110 samo ożywiać może wſzy- 

. ſtkie przemydu narodowego części; .samo tylko rol
nictwo może zaręczyć bogactwa, iakie nam położe
nie nasze przyobiecuie, liłę która ieſt ich płodem , 
i obyczaie które są naypewnieysząRzpltych tarczą.

Policya kazała zamknąć wſzyſtkie Kościoły, któ
re są nad liczbę 15. przeznaczonych dla obrządków 
wszelkich religii, wszakże wyięte zoſtaly z pod te
go rozrządzenia kościoł proteftancki w Loiwre i sy- 
nagoga żydowlka z wielkim kosztem wyſtawiona na 
ulicy Transnonnin.— Mer lip  de Thioącille miano
wany ieſt kommiſſarzem woiennyrn inwalidów i leib- 
gwardyi Dyrektoryatu.— G. Augcrcau  z żoną swoią, 
dla poratowania zdrowia znayduie lię w Prades, bli- 
llco Perpignan.— Bonifacy dozorca więzienia Tem
pie y.a ucieczkę kapitana Smith, kryminalnie sądzo
nym będzie.— Poseł Lukkańjki Luchcſitii w interes- 
sach swoich óyczyny nie mogąc nic dokazać u Dy- 
rfektoryatu, chce iechać do biata swego margrabie
go Luchefini d o .Berlina.— K ról Sardyńjki uzbraia 
teraz milioyą obywatellhą, z czego lęhaią ſię niebe- 
b es p i e ćzny ch Ik u t k o w.

W  okolicy I’Orient. Anglicy, wysadzaią częfto 
na ląd ludzi, którzy iak lię. domyślaią, są szpiega
mi.— W  portach Hiszpańjkich wszyscy maytkowie 
Francuzcy zoftaną zaięci, dla przewiezienia ipli do 
Brancyi; officerowńe tylko morscy pozoſtać mogą. 
Miniłter (karbowy rózedał lifty okolne do kómmis- 
sarzow Dyrektoiy^iu po departamentach, w których 
ulkarza ſię na spóźnianie w wypłacaniu podatkow: pu
blicznych,, PrzeZ cały czas urzędowania moiego rnowł 
on, nie widziałem takszczuplychdóchodowpodatko- 
wych iak ria początku przeszłego mielląća. Niewiem 
zkądby to pochodziło, chyba, ze koalicya utworzoną 
ieit, która zbrodnicze ma nadzieie obalenia Rzphey, 
tamtiiąc przychorl potrzeb kraiowycb. "Wiele depar
tamentów winnych ieit -przeszło miłlion zaległych 
podatkow, a iednak dotąd nić do Ikarbu nie wno
szą. Czemuz bracia podanych wam praw nie exe- 
kwuiecie. Jeżeli tak daley będzie, cała odpowie
dzialność na was spadnie. „ — Baron Degel- 
m ann  spodziewany tti ieſt wkrutce w  charakterze 
poda Cesarlkiego.

Ex-Dyrektor Carnot jmiewa taiemne konſeren- 
cye z Pitte/n w  Londynie. §kazany na deporta- 
cyą, deputowany Vciiwilliers uieebał. — Pewny 
Hus, Piemonezyk napisał ’ lift w naygrubszych wy
razach przeciw Królowi Sardyrijkichiu, poultier  
umieszczając go, nagania takowy poltępek i godnym 
go kary być uznaie, jEjdyż Dyrektoryat mściłby ile . 
zapewne, gdyby iaki emigrant Francuzki z Turynu  
pisał do niego; łilt'obelżyw y.— G . \Vaubois kom- 
mendant w Korsyce ieſt złozonym, na mieysce ie
go ma poiecliać Ob. Dalbarcide komm endant riia- 
rynarki w tO rient. ,

Mowa P. Sheridan miana w parlam encie, wiele 
tu  wrażenia sprawiła > Buohdparte iedzie me pod 
swoim im ieniem, ale pod zmyślonym ńaźwiſkiem ' 
kontradmirała Bourienne. Z  pokoiów iego wynie- 
ilono wszyftkie meble, z cze.go w noszą, iz podroż 
iego długo zabawi. Gdy zona iego przez rozmaite , 
uboczne zapytania chciała dociec prawdziwego celu 

'podróży, odpowiedział iey: gdyby palec1 wiedza! ta- 
iemnicę moiey głowy, kazałem go uciąći? Odtćid 
iuz go nikt nie śmiał badać*

D nia  16. M aja.

D nia 15,. t. m. Rada Itarszych podług podwoy- 
n ey lifty przydaney sobie od Rady 500. przyſtąpila 
do sekretnych kresek dia nominowania, nowego człon
ka Dyrektoryatu, ria mieysce wyszłego Ob. ŃcuJ'-. 
chateau. Liczba wotuiąoych była i'(S3. których zu
pełna większość ieſt 82! Ob. Treilhard otrzymał 
126. kresek, a zatym zoftał ogłoszony Członkiem 

.Dyrektoryatu, j .zacznie swoie urzędowanie d. 1, 
Prairial {20. Maja.)

Ob. Sieyes z powodu wyiażdu do B erlina , pi
sał do Rady 500. lift, w którym oświadcza, iż Ikia- 
da urząd reprezentanta ludu, ofiarowany .sobie przez
Departam enta A  u be, i Bouches du Rhunę.— Ob. 
O no mianowany ieit sekretarzem Ambaſlady F aąn-.
cuzkiey W Berlinie.

Zapew niaią, iż flotta Tulońjka , którey prze
znaczenie ieſt nie wiadome, wypłynełą iuż z tego 
portu.— D nia 11. przybył do Hąvrę ſtatek Amęry- 
F ańjki nazwany Sophia , wiozący z Filadelfii cſwoch 
nowych pdllow, ktoſych ſtany ziednoczóne WjTsyłaią

do swego Ambaſſadora w P aryżu .— Lifty z la  Ven- 
dee donoszą, iż Anglicy  zamyślali ładować w Sa* 
bies. ° J  ;

D nia wczorayszego donieliono za pewną wia
domość, iż wyspy St-M arcouf zolłały w'ziętemi, iż 
po ſiedmiogodzinney bitwie, woylka nasze zabrały 
14°* arniat i 9.00. jeńców. Przez odebrane dnia dzi- 
lieyszego lifty z Caen pod d. 10. maja, dowiaduie- 
my fię iż ta wyprawa nie miała lic udać, i ze  flotylla 
powróciła do Hogue, między temiż pismami znaydu- 
ie hę lift naſtępuiący*

Porucznik okietu Fłillec, kommenderuiący fta- 
tkiem kanonierlkim Eclatante  do Ob: Lavajſeur G. 
A. w Caen.— z Hogue d. 19. Floreal.

Pospieszam z uwiadomieniem cię Generale, o 
wyiściu flotty pod kommendą kapitana okrętu Mus- 
kein, który miał zlecenie zabrać wyspy St-M arcouf 
D nia 6. wieczorem opuściliśmy Itanowilko; mieli
śmy czas naypieknieyśzey, teyze nocy udaliśmy lię 
do pobiiſkosci tycli wysp, ażeby w upatrzonym mo
mencie uikuteeznić wylądowanie. Niewiem przez ia- 
ka fatalność, wielka część dywizyi nieporozumiała 
lie z niemi. Z piąciu lub sześciu płalkiemi Itatka* 
mi podsunąłem lię o ćwierć wyltrzalu pod wyspy. 
Z tego mieysca dawaliśmy ognia. Jeden ſtatek pła- 
Iki zoltał zatopionym, lecz uratowaliśmy ekwipaż; 
Dwócli tylko ludzi od kuli zginęło ; Cztery inne Ita- 
tki kanonierſkie utraciły kilku ludzi, ia ſtraciłem 
tylko iednego. Z tey małey potyczki wyszliśmy z 10 
zabitem i, 15. rannem i, a to na piąciu tylko batach 
i dwóch ſtatkach kanonierlkich, reszta flotty niedo- 
świadczyła żadnego szwanku ; Będąc od niey opu- 
szczonemi, udaliśmy iię za nia Ao"Hogue.

Ob. A reha , o którym pisano, iż lię znaydowai 
na czele par tyi w Korsyce, znayduie iię teraz w  Pa
ryżu: wydał na publiczność lift, w którym wyraża: 
Ko f y k a  nie ieft w tym momencie zaburzoną, i gdy
by nią b)ć mogła, to zapewne nie przęzemnſe, 
ani przez moicli przyiacior. Walczyliśmy ſtatecz- 
nie za Bzeczpospolitą przeciwko Anglikom  i burzy
cielom. Doświadczaliśmy ſpuftoszenia naszych iie- 
dliik, a nigdy nieopuściliśmy troykolorowey chorą
gwi. W  oftatnim buncie wytrzymaliśmy Miłowania 
buntowników, przyłożyliśmy całych iii do uśm ie
rzenia woyny domowey ? i dla zapewnienia pofłu- 
szeńftwa rządowi. Zżnayduię lię w P aryżu  od d. 29. 
K w ietnia, mianowany reprezentantem ludu z Do- 
partamentu G olo , i czekam decyzyi Ciała Prawo
dawczego, gdyż mnieyszość dla utrzymania swego 
kandydaia, użyła gwałtów, na mieysce głosow, któ
rych iey brakowało.

Jedno z pism tuteyszycli zawiera w sobie obszer
ny lift K arola Zam ęt o potrzebie połączenia M alty, 
z  Francją.

M ówią, iż Ob. Roberjot w urzędzie swoim z 
Hamburga uda fię do Bzpltey Batawfkiey. — Ob, 
Francois de JSfeufchateau mianowany ieft do negocya- 
cyi ſtoſowney do zdarzenia, które przymufiło Am
baſſadora Bzpltey Francuzkiey wyiechać z W iednia. 
W krótce ma fię udać do Celtz. Ob. Geoffroi to- 
warzyszyć mu będzie iako ſekretarz legacyi. ( Wypis 
z  Redaktora.)

Kuryer Lopdynjki zawiera w sobie lift Ludwika 
XVIII. pisany do Papieża z M itawy pod dniem 5. 
Kwietnia.

z B r u x e l l id n ia \ /y .M a ja .
Generał Grenier wraz z  swoim wyższym ſztabem 

przybył do . Dunkierki. M ówią iż ma zarządzać woy- 
lkam i,, którę wkrótce na:przewozowycb ſtatkach ma
ią płynąć. W oylka które llęzn.aydowały w St Omer t 
w D ouai, Bethune, A rras  etc. zblizaia iie do brze
gów. —- Zapewniaia, iż w B ruxclli rozpocząć lięma- 

; ią konfereneye między Kommiſſarzami Francuzkie- 
mi i Aijftryąckigm i dla zakończenia tego wſzyftkiego, 
có fię ściąga do długów Belgickich, które są nader 
w ażną okolicznością dia tego kraiu mieszkańców.

z  Hagi dnia  19. Md}a.

Potwierdzą fi,ę w iadomość, iż Ob. R a m elzaftą- 
pi u nas mieysce Ob. L)elacroix w  urzędzie poiła 
Rzpłtey Francuzkiey. Ob .R am el znany nam ieſt w 
pierwszych początkach naszey rewolucyi przez swoy 
charakter łagodny* był ón w ten czas przy liany tu 
od rządu Francuzkiego. — N ad . 15. izba pierwſza u- 
cliwalila, aby Dyrektoryat sporządził liftę emigran
tów od d. 1. Stycznia 1795* ta ^ iednak, aby niew in
ni wraz z winnemi umieszczeni nie byli. Liſta potym 
będzie drukow aną, a ciało prawodawcze uftanowi 
sposób, podług którego dobra wspomnione na po 
żytek kraiu obrócone być m aią.— Dziś wielka uro
czyftość narodowa przyięcia konftytućyi rozpoczęta 
zoftała. Zrana o godz: 8- wyſtrzał 21. armat ogłolił 
ią. Kościoł wolności ieft budynek na kolumnach 
ſtoiący, od 100. ftop długości, a 60. szerokości. ~  
M ówią, iż Generał Daeridels miał żywą sprzeczkę 
z poiłem Francuzkim Delacroix  i fekretarzem jego 
D ucange, po czym poseł żądał aresztowania Gene
rała. Lecz rzecz ta zagodzoną potym zo ſlała/



z  M adrytu  dnia 26. Kwiel nią.
Rząd nas.z poltanowił pożyczyć od H ollandyi 

trzech mil: z\{: na 5. iat po 3. od, Ra. W  tym celuſyn 
drabiego de Cabarrus wy i och uf przed 15* dniami do 
-^w jterdam u, dła negocyowania zBankierem Hope 
1 kompania, oraz z wdową Croese i komp: — Lifty z 
Cadix donoązą, iź Anglicy pomnożyli ieszcze liczbę 
hkretow przed tym portem krążących. Ma ich bydź 
20* nie rachuiąc fregat.

Dnia  3°* Kwietnia.
Ambaſiador Francuzki w dzielnym sprawowaniu 

swego urzędu, wyrobił rozkaz i io łowny do emigran
tów. Ten rozkaz rozciąga fię nie tylko do emigran
tów właściwie zw anych, ale tez do deportowanych, 
zbiegłych, rek w izycy o n i (to w , xięzy, zgoła wſzyſtkich 
bez wyłączenia Francuzów, którzy opuścili swoią 
^yczyzne. Mieszkańcy wyspy M ajorki, która miała 
% ć szczegulnym tych wygnańców schronieniem, 
podali mocne przełożenia względem nieprzyzwoitp- 

z tak licznego tylu cudzoziemców zbioru; N azna
czono im zatym za mieszkanie wyspy Kdnaryiſkie , 
^ Clł-t%, i niektóre inne za puiwyspą położone twier
dze. — M ów ią, iż między Ambafladorem Rzpłtey 

. -1'raruiizkiey i naszym Miniltrem Saapedra, zaszło 
m o cne poróżnienie, i ze z tego powodu obydwa 
pisali .do Dyrektoryatu — Xiąze pokoiu znayduie Iie 
zawsze w A  ranjiiez , równie dotąd iak dawniey przyj
mowany od Króla i od Królowy. 10 szczeguluy 
przykład w Hiszpanii, gdzie nigdy .niewidziano, aze
by wyszły z laik Minifter zoſtąwał przy dworze> i 
otrzymywał przynaymniey pozor znaczenia. Otacza- 
ią go dotąd roie klientów , tak prawie iak za cza
sów iego saitlowładności.

z  Peterzburga d. 5. M aja.
Proklamacya.—'Wiadomo h ę  czyni do kogo na

leży , całemu światu, iz J. G. Mość Paweł I. rozka
zał mnie pierwszemu miniftrowi i kanclerzowi Xią- 
Seciu Alexandrowi Bezborodko naltepuiącą ogłohć 
proklamacya.

Z powodu oświadczenia Dyrektoryatu W ykon: 
Rzpltey Francuzkiey- pod 25. Nivose (12. Stycznia) 
R. 6. które wyraża; „ iż ieżeli przez cieśninę Sunds 
"  fka^ przepuszczony bedzię z towarami Angieljkie- 
•» m i okręt jakiegokolwiek narodu, podobne pozwo- 
•* lenie uważane będzie, iako wypowiedzenie woy- 
» ny przeciwko narodowi Francuzkiemu ,, J. C. M.
Bdjyeł I. rozkazał wyłłać do Sundu fłottę z 22. 
okrętow liniow ych, pod kommendą admirała 
Krzise, 1250. galer pod kommendą kawalera Mal- 
**ti/kiego dc L ilta ,  dla obrony handlu w powsze
chności przeciwko iawnermi ucilkęwi Dyrektorya- 
*U> którego poftępekieſt obraźaiącym prawa narodow.
R C. M. zaręcza Iłowem swoim ſm peratorlkim . 
Protegować wolność handlu całemi swemi lądo- 
)vemi i morlkiemi Jifami, co ma być doniefione 
* ogłoszone całemu Ciału Dyplomatycznemu.

z  Sziokolm u dnia  11. M aja
W czoray po południu Król nasz wyiechał ‘do 

Karlskrorcy. Hrabia deP iper, P. Móllerswłird se
kretarz gabinetowy, Baron Rosenhcin konsyliarz, h ra
bia Mórrier, i lekarz nadworny Rang towarzyszą kró
lowi w  podroży. Na końcu tego mieniąca król po
wraca do ftolicy dla odbycia na d. 1. Czerwca re- 
^ ij  nad woyficiem.-— Dawny kamerdyner barona de 
Beutelholm  nazwilkiem Polon, rodem Francuz ob
winiony o przeſlepłiwo m ajeitatu, po trzy-dniowym 
Peszcie i indagacjach, zoftał za granice wywiezio
nym , z  zakazem aby nigdy do kraiu nic powracał.

z  Kopenhagi dnia  tg. M aja.
Słychać iż naitepca tronu po odbyi ey rewiy woy

lka, poiedzie do ^ieſtwa H olsztyńjkiego.— Ocze- 
kuiemy tu fiott^ Bojjjyijkiry z 22. o k r ę t o w  liniowych 
i •wielu liatkow transportowych Ikładać Iię maiącey.

Z  Semlina d. 3. M aja.
Lifty z K onjiantyncpola  pisane donoszą, iż 

Widok flotty B.°jſylſ^i(y  oa czarnym morzu, w tak 
**ialo sposobney do żeglugi-porze, zdaie fię, iż spra
wił nieiaką niespokoyność wminilterium  Ottom ań- 
ſkhn. M ów ią, iz część flotty Tureckiey popłynie 
na morze dla uw ażania obrorow tey" flotty. —• 
'Rez lifty zapewniaią o naylepszym porozumieniu 
między Portą O ttom ań ſia  i Aujiryą\. Mó
w ią, iz Ambafſador Turecki w Wiedniu odebrał 
irozkaz, ażeby zapewnił Cesarza Jm ci, iż W . Su ł
tan  uważa nieprzyiacioł A u jtr y i , iako swoich wła
snych. • W  czafie oftatniego Rdm adanu, K on/ian- 
tynopol znaydował hę w  niespokoyności. Donoszą 
« Sm irny, iż tam podobnychźe doświadczono za- 
wurzeń.

Podług lif tó w  z K onjtantynopola  dow iad u iem y  
« ę ;  iź  tam przyby ło  d w ó ch  k u rv ero w  z Jlban ij. 
O k o lic z n o ść  ic h  p rzy b y c ia  ie f t t a ie m n ic a , t.o ty lko  
p e w n a , iż  d y w an  n a  d w ó c h  leſſyacli z tego p o w o d u  
“yt zatrudnionym. P o w sz e c h n ie  ie d n a k  m n ie m a ia ,

iż odkryto nowy spisek w tey prowinryi. Duchowień- 
ftwo Greckie i Tureckie zakazuie wyraźnie ludowi, 
gadania o wszelkich w jakichkolwiek bądź kraiu zda
rzonych rewolucyach, przekładaiąć, iz podobne rozr 
mowy nieprzyftoią uczciwym ludziom.-— Z A zy i  co
raz więcey przybywa woyika, /daie iie iz Porta iuż 
ſtaneła na tym punkcie, w którym tajemne ſwoie 
zamiary odkryie.

z  Bruna dnia  23. Maja.
Naynowsze lifty z M ołdawii zapewniaią iż tam 

równie iak w wielu innych prowincyach Tureckich 
duch nieukontentowania panuie. Wszyscy powoi- 
ni rządowi mieszkańcy są w wielkiey boiaźni wzglę
dem coraz bardziey szerzących fię progreilow Bas- 
m ana-O glu , lękaią fię aby ich takiż sam los nie po
tkał, iakiego doznali mieszkańcy innych prowin- 
cyow, gdyby miał do Mokdawii- wkroczyć. Położe
nie ich ieit smutne, które niepewność ieszcze bar
dziey pogorszą. Trzymając z insurgentem, wydadzą 
fię na zemltę wazallow Sułtana, zoftaiąc temu wier- 
nemi mogą bydź za tę  wierność od pierwszego ra
bunkiem i ogniem nadgrodzonemi. Te miafta i wiie 
które na przeciw niemu deputacyow nie wysyłaią, 
które swoiey własności pod opiekę iego nie podda- 
ią , doznaią od niego lfieprzyiaciellkiego obeyścia, 
gdyż zwykł na takowych mieyscach wywieszać czar
ną  chorągiew, znak rabunku i zniszczenia. Jeżeli 
zaś zupełną podległość iemu oliaruią, na ow czas 
żadney z Itrony iego obawiać hę nie maią przykro
ści, lecz za opuszczeniem przez insurgentow miey- 
sca, mieszkańcy wyftawieni są na zemltę.woylka Tu
reckiego. Sułtan iak Iłychać ofiarnie za głowę Bas- 
mana-Oglu 50,000. piaftrow. Niesnalki miedzy wo
dzami woyfk Tureckich i nieul^ontentowanie mie
szkańców wielu prówineyow, mogą dopomodz Bas- 
manowi-Oglu do wielu ieszcze zwycięztw, ieżeli dy
wan hlnjeyszych nie weźmie śrzodkow.—• W  iednóy 
z gazet Wigier/kich  czytamy proklamacya Bastna- 
na-Oglu do swoich ftronnikow , w którey zaręcza 
im szczęśliwy los w przyszłości, i zachęca do wier
ności i Stałości w dobrey .sprawie. Odeymuie im 
wszelka boiaźń, z powodu licznego woyſka W . Suł
tana nadciągającego, zapewniając, iż pomiędzy wo
dzami tego\\oyłka znayduie lie większa liczba przy- 
iacioł i ftrounikow iego, którzy za podaną porą zu
pełnie wspierać go będą.

z  Frankforlu dnia  15. M aja .

Zawczoray przybyło pod Friedberg 3000. woy
ſka Francuzkiego, opatrzonego w chleb i mięso. Po- 
clobnyż oddział poszedł do Hachcnburg i Wrgzląr. 
Zapewniała, iż liczna armia zgromadzi Jlę na pra
wym brzegu Renu, dla przyspieszenia pokoiu. G łó
wna kwatera G. Frcitag i Laual znayduie fię ieszcze 
w Homburg i Hóchſt.

zM anheim u dnia no. Maja.
Lifty r. R a ſlad  pisano donoszi}, iż Generał Ber- 

nadette 'wyiechał dnia I g. do Strazburga. O b . Neuf- 
chateau wykonywać będzie obowiązek włożony da
w niej na G. B uonaparte; Lecz ponieważ konłtytu- 
cya nie pozwala, ażeby Ex-Dyrektor wyiśżdźał z 
k r a i u  Rzepltey przeż dwuletni przeciąg czasu, ztey 
przyczyny Neujchateau  zatrzyma fię w Strasburgu , 
gilzie zapewniaią, iż uda fię Hr: de Cobenzl. zHr: 
de Góra. dła dokończenia powszechney pacyfikacji 
z kraiami Niemieckiemu— D nia 19. Ob. Treilhard 
wyiechał z R ajtad  do Paryża. 1

z  Tubingert dnia  2. Maja,
1 PoJJrh w gazecie swoiey pod tytułem nowa 

wiadomość św iata , umieszcza naſtępuiący artykuł.
„ K ata log  xiążch iarmar ku Pip/kiego. Wyszczegul- 
nienie co w każdym roku praca autorow i drukaT 
rzow podaie iw iatu , ważnym być powinno nie tylko 
w względzie literackim, ale naw et Iłatyłtycznyui. 
Przyznajmy, iż  Niemcy są Ikładem handlu literatu
ry całey Europy. Z tąd oświecenie tak dziwny wzrołt 
biorące w rozległych ich kra ach, i trzeba powiedzieć, 
iż powszechna gazeta literatury i dziennik geografi
czny Zacha, może łię tylko w trepaużaeh Niemie
ckich utrzymywać, do których wszyſtko co tylko 
od Filadelfii do Calćutty  pioro i prasę w porusze
nie wprowadza, muſi przez ciepło i podpalanie do
pomagać. Rzućmy teraz okiem na tegoroczny ka
talog, W  powszechności we wszyftkich pismach
nawet romansach i komedyacli daie fię widzieć dą
żenie wieku do dolkonałości. Naywiększa liczba ieft 
pism politycznych. Zaftanawia bardzo pismo 
żydów Balawjkich kongreſſowi podane, w celu znie- 
fienia polityczney różnicy między chrześcianami i 
żydami, z hańbą ludzkości dotąd utrzymywaney. 
RóWna zaletę zuayduie xiazka P. Sartoryusza O 
W olnej żegludze na Renie, w którey powodzi po
trzebę odltąpienia lewego brzegu Renu dla Fran
cyi. W iele także pism szacownych z obcych ię; 
zykow przełożono.— W  Hambu. gu okazał fię 
zbiór pieśni Repuklikanckich. Cześć Teofdanlropow

w trzech różnych mieyscach iełi tłumaczoną. Xiega 
praw francuzkich  kryminalna i nąalżeńika na grunt A7e- 
miecki zoftały przentelłone.-iównie iak fouiasza P ry- 
ae, o Jprawiedliwości na rolnictwie zasadzonry. 
Znak podziwienią godny i dobroczynny czasów na, 
szych, ieit niezmierne pomnożenie xiązeŁ w mate
matyce, liii tory i naturalney, gospodaritwie, i cbimij 
gdy tym czasem liczba iiużek teologicznych , która 
przed . 14. laty większą c z ę ś ć  katalogu zaymowaia, 
znacznie ile zmniejszyła. W  r. 1797- zbiór xięga- 
rzow na iąrmarku wielkanocnym, wynoiii do 235. 
gtów, yy.roku teraźniejszym do 297.

Od granic Szwaycm jkich dnia  1 g. Maja.
W  Kantonie Soleure zupełna spokoyność powra- 

coną zołtaia. Zgromadzeni wieśniacy około sir- 
bourg , rozsypali iię za kilku wyitrzałami z armat.— 
M ówią, iż Generał Ręgnier z kraiu V aud, mianowa
ny będzie miniltrem woiennym.

Dyrektoryat Helwecki rozpoczyna swoie urzędo
wanie z italością godną dawney niepodległości Szway. 
carów. Dnia 6. t. m. pisał do Ob. Rapinat l i f t , u- 
Ikarzaiąc lie w nim , iż naywyzszy KommilTarz l \  o tu
k ie m  i iego agenci sprzedają zan ilką cenę narzędzia, 
które Buzyly do Ludwisarni Bermnijkiey. Dyrckto- 
ryat Wyk: Helwetów  (wyraża ten lift) nie może w io  
rzyć, azeby Rząd Francuzki upoważnia 1 łupieltwa, 
których smutne lkutki rozciągną fię tak na przysz
łość, iako i na czas terażnieyszy. N ie można wie
rzyć, ażeby Dyrektoryat wielkiego Narodu cliciał 
uczynić najnieszczęśliwszym ten lud , który za przy- 
iacicllki ogłoiił. "N ie, 'Obywatelu Kom m iſſarzu, 
Rząd Francuzki gdy poltanowił nadać nam wolność, 
niechciał naszego upadku. D nia dziiieyszego pofta- 
liśmy naszemu Miniftrowi w -Paryżu  rozkaz, azeby 
żadal w tey mierze decyzji Dyrektoryatu. Nasze 
nieszczęścia muszą być dosyć wielkie, gdy nasi re
prezentanci tak są pomnożonemi. Spodziewamy 
fie, Obywatelu Kommiſſarzu, iż aż cło przybycia o- 
czekiwaney przez nas odpowiedzi, raczysz kazae 
włtrzymać tę sprzedaż, krzywdzącą Francuzów, a 
dla nas szkodliwą.

Drugi liłt w równie mocnych wyrazach pisany 
był do Generała Shauenbourg z powodu przedaży 
broni i żelaza, które fię znaydowaly w arsenale mia
lta Soleure. —  Trzeci h it Dyrektoryatu Helwcckiegó 
pisany był do Ob. Rapinat pod d. g. t. m. Ulkarza 
lie w nim , iż oddział woyik Francuzkich. w kani o-1' 
nie Lucerny rozłożony, kazał zamknąć bramy tego 
miafta, aresztował pięć osób w własnych ich do-' 
m ach, i położył pieczęcie na kaflach publicznych;- 
przeznaczonych na ratunek podupadłych miesz
kańców.

Dnia 12. t. m. Dyrektoryat wyprawił poselltwo 
do ciała prawodawczego, z przełożeniem, iz zamiafi: 
pism niepożytecznycli, przedfięwziąl mocniejszy cli 
chwycić iię śrzodkow; iz z tego powodu rozkazał 
Rządom kantonow B em y , Zurir.h, Fribourg, i So
leure, iż lkoro tylko kaſſy publiczne od kommiſla^ 
rzow Francuzkich będą zapieczętowane, ażeby na- 
tychmiaſt położyć na nich Narodowe pieczęcie. 
Dyrektoryat wyprawił kuryera do swego A tn b a f la -  
dora w Paryżu, i uwiadomił o tym ſwoim poſtano. 
wieniu G. Shauenbourg, m iniłtra M engaud, i kom- 
roiſłarza Rapinat.

D nia  t 6,  M aja . . ,
Naydolkonalsza spokoyność powróciła tuz do 

małych kantonow; atoli Francuzi z zwyczayną za- 
cliowuia łię oftrożnością. G. S h a u e n b o u r g  zołtaie 
zawsze W Żurich, i to miafto przyprowadza do tak 
naylepszego fląnu obrony. P o tw ierd za  Iię, iz kapi- 
tulacya dana przez G. S h a u e n b o u r g ,  zawiera w  so
bie, te trzy artykuły: 1) W olność obrządków 2) przy- 
iecie konltytucyi, 3 )  z a p e w n i e n i e ,  _iz woylka Fran- 
cuzkią nie weydą do ich kram, 1 ze mieszkańcorai 
nie bedzie broń "zabierana. J a kapttulacya podpi
saną zoitała. dnia 3- w klasztorze N . P. pułtelnikow. 
D nia 9. t. m. czytano w / ,u.rich urzędowny rapport 
G. A. Frejjinet kemmendanta lewego łkrzydla armii 
Francuzkiey w Szwaycaryi. Pokazuie fię z tego 
rapportu, iż. bitwa lla oinui 30. floczona w okoli
cach Raperswiel, na lewym brzegu ieziora Zurich, 
która s z e ś ć  godzin trw ała, kosztowała Szwaycarow  
400. ludzi' w zabitych, j większą nierównie liczbę 
rannych. Francuzi ftracili około 60. ludzi w zabi
tych i tyleż rannych, między któremi znayduią iię 
Ą .  offieyerowie. W alczono z obóiey Itrony ż  itra- 
szliwą zapalczywością. Francuzi dwa razy z opano
wanych przez liebie gór zepchnięci, muſieli na ko
niec użyć bagnetów na spędzenie S z w a y c a r o w .  _ 

Ob. Fro g e l , S z w a y c a r  rodem , lecz długo mte* 
szkaiący w  P a ryżu , przybył do rirau  z zleceniem 
Dyrektoryatu, które ma byćnśder ważne.-—- K anton 
B azyleyjki ma dołtarczyć 300. infanteryi 1 30. ka- 
waleryi na ſorrnuiące łię gwardye najwyższych władz
Szwaycar (kich.

z Neapolu dnia  3- M aja,
Generał Colli mianowany zoftały Generałem 

kommenderuiącym wpylkami HpapolUanJkiemi. Król



z kawalerem sśkton  wyiechał do głowney kwatery, * 
gdzie iię przez kilka dni zabawi. O d itrony si~ 
l/ruzżo widać wielkie poruszenia , w góry tey pro- 
wincyi przewoza wiele artylłeryi. Między naszym 
monarchą 4 Rzplta R zym jką  rozpoczęła iie negocya- 
cya o zamianę rerriforiow. Za uitąpienie kilku po
wiatów Król nabędzie Benewt/fCu, oraz xi.ęftw Ca~ 

J iro  i  ConCiglionc.

ź  R zym u dnia  5. M aja ;

N a diliu 3 - Maia przybył ta oddział legionu 
<luxyliarnego cudzoziemlkrego od 3000. ludzi, wraz 
z swoim Generałem kornmenderuiącym, i ltanął w 
K apito liinn , zamku vS. sJnioła  i w klasztorze I tl-  

ara ccelit łia koszary obroconym.
D nia 20. p. m. wszyscy plebani R zym jcy  śpie

w ali uroczyſte Te D a n ii» na podziękowanie Bogu 
za powrot wolności* Nazaiutrz po otworzeniu na
szych teatrów, gdy iuz było wszyli ko przygotowane 
do wielkiego balu na teatrze l ib e r i i ,  odkryto u- 
Foźony przez Neapolitańczyków  spisek, do którego 
należała pewna liczba świeckich i zakonnych Xię- 
zy ;  teyźe nocy zabrano ich do więzienia. W  tey 
liczbie znayduie fię Opat S» Krzyza Jcrozolimjkie- 
go, i ſławuy Prorok O. Eugeniusz, którzy nieuiłti- 
ehali rozkazu uſtąpienia z kraiow Rzpltey. Ex-Xią- 
źe Lanie  wraz z zoną i córką aresztowani byli w 
swoim dom u, lecz wkrótce poLym uwolnieni. Sam 
tylko Kardynał Torres brat Ex-Xięzny, wygnany zo» 
ita ł iako j\eapolitańczyk. N iektóre niegdyś znako
m ite osoby, których poftepki ściągnęły na iiebie su
rowość R ządu, Ikarane zoftały oprowadzeniem w o- 
koło miaſi.a na ośle, lecz karę tę zamieniono na 
w ieczne wygnanie.— W  Kapitoliinn w wielkiey sa
li  sprawiedliwości > znaydowaio fię kilka ftatui Pa- 
p iezow , 7. których iedna była spiżowa, inne marmu
row e Ciało Prawodawcze nakazało, ażeby były z 
tam tąd wzięte i sprzedane., a na ich mieysea ażeby 
poltawiono lposąg sprawiedliwości. Zadtatuę spiżo
w ą ofiarowano iuz 2300 lalerow.

O d granic W łojkich ' dnia g. Maja.

W oylka Francuzkie w  Giuitauecchia do 15. ty
fięcy zgromadzone, miały w tym ..porcie dnia wczo
rayszego wſi eść na okręty. Udadzą lię proflo do 
T ulona, gdzie ma bydź sprowadzonych przeszło 300 
Itatkow transportowych z innych portow morza 
śrzodziemnego. Oſtatniego czwartku wyiechało z 
R zym u  6. Drukarzow i trzech biegłych w ięzykach 
oryentalnych ludzi, którzy (iak zapewniała) udali 
jię do P aryża , dokąd iuż wylłano druki do tych i.ę- 
zykow.

Połtanowiony iuż zoſtał ubiór konsulów R zym - 
jfkich-, Płaszcz ich będzie czarny z czerwoną podsze
w ką, na brzegach i na kołnierzu haftowany zlotem; 
biała tunika w caley swoiey długości również ha
ftowana, pantalony białe, szarfa czerwona z frędzlą 
z ło tą , pałasz na czarnym palie przeszywanym złor 
tern , kapelusz iedney ftrony złotym guzikiem spię
ły , kitka troykolorowa i pułbociki.— Poſianowio- 
no także pensye urzędników publicznych: Konsul 
odbierać będzie 6450. talarów Rzym jkich; Sekreta
rze 1 admmiłtratorowie gbo; Członki Senatu, Try
bunału,,, wyżli Pretorowie i sędziowie po 495; Pre
fektowie, Konsul o w te i Prezydenci po 475*

Rozruchy w Piemoncie ieszcze nieultaią. Tn*. 
«irrgenci wydali manifeft do Ludu i woylka w na- 
ftępuiącey treści. „ Przyiaciele ! cale W iochy  po
legała na Was w sprawie wolności. Całe W ło 
chy  oczekuią od was dopełnienia tey fijy , któ
ra ie wzywa do pierwszey swoiey wielkości i czy- 
•ni ie gotlnemi wysokiego przeznaczenia, iakie im 
.gotuie narad wieſki G enhisz dawnych bohaterów 
-iinofiflę nad W łocham i, a krew ich płynie w żyłach 
.prawdziwych Włochow. W ybieraycie między Iła
w a 1 hańbą. Przenieiiecrez przyiazń zmyśloną prze
m ocy nad przyiażń oyczyzny? Pomnieyćie iz zem
sta  iey ieft ſtraszną. Pamiętaycie na wasze żony, 
oycow, synów, i krewnych/ Przychodźcie na nafze 
łono-, ręce nasze są ku wam wyciągnięte, la. serca was 
pragną?

'-z R a jiad  dnia -ty. M aja.
Zapewniaią, iż G. Bernadotte otrzymał żądane 

'Uwolnienie od urzędu Ambaſiadora. Dnia iutrzey- 
iSzego wyieżdza do Strazburga z Ob. Godin sekre
tarzem legacyi i swoią św itą.-— Ob: Treilhard ode
b ra ł kuryera św iadom ością o swoiey nominacyi do 
Dyrektotyatu-

Dnia  13. M aja
Treilhard  ftowy Dyrektor wyreżdża do Paryża 

dnia iutrzpyszego jz  rana. Dla uniknienia okazało
ści przyięeia, nre na Ptrazłntrg, lecz na Lttuterburg 
poiedzie. Towarzyszyć mu pędzie sekretarz Per
to  lio.

Hrabia de Cohenzl odbywa konfereneye dniem i 
nocą z min i Itrami Prujkienii i Fraf)cuzkiemit równie 
iak z deputacyą Rzeszy. Jedyny punkt któly pozofta- 
ie do ułatw ienia, ielt zburzenie fortecy Ercnbrcii- 

Jtcinu. Mamy tunadzieie, iż Francuzi cokolwiek od 
zadań swoich odłtąpią. Wzgledem indeinnizacyow, 
m ówią, iz Le maią iuz być ułożone między dwora
mi P rujkim , yiujtryackitn  i Bawar/kim , i 7.e głów 11 e 
przeszkody do pokoiu są iuż znielione.— Buonaparte 
poiechał do Talonu. Flotta z którą ón iednak nie 
popłynie, ma wyiść na morze d. 15. Powiozł óndla 
niey initrukeye ściągaiące iię do bliższego iey prze
znaczenia.

z  Frankjbrlu dnia 18. M aja .

Oftatnie gazety zawieraią w sobie całą osnowę 
obszernego Conclusum , które deputacya Rzeszy na 
dniu i4*t. m. uchwaliła. Deputacya przypomina w 
nim zasadę odftąpienia lewego brzegu, i ze na mocy 
tego prawy miał być wolnym od wszelkich preten- 
syow. i ze sam Ren miał być wspólnym dia oby- 

j dwóch narodow Ze wyspy na Renie są po vyiększey 
części własnością osob partykularnych , iz Rzesza 
przez ich odftąpienie, utraciłaby wiele na swoich 
związkach handlowych i gospodarlkich, i że goto- 
waby wreszcie odftąpie tych wysp, które są bliż
szemu lewego brzegu , w tym celu przekłada potrze
bę ultanowienia śrzodkiem Renu idealney linii. De
putacya uważa być niemniey przykrym, odftąpienie 
twierdzow K eh l, K a jje l, 50. włok gruntu naprze
ciwko H uningi, drogi dó niey prowadzącey, wyba
wienie moliu między nowym i itarym Brisach, i zbu
rzenie twierdzy Erenbreitjieinu. Te odftąpienia 
sprzeciwiałyby Jię bespic-czeńftwu prawego brzegu, 
któryby nieuſtaunie byl zagrożonym.

W  dalszym ciągu rozwodzi ile o prawie 
żeglugi na R enie , o kosztach na utrzymywa
nie tam ow, o cłach, których rów ne dla oby
dwóch N arodow oznaczenie wielkim podpadałoby 
trudnościom. Lecz ponieważ ścilłe tych rzeczy roz
trząsanie mogłoby ſpoźnić główny obiekt pacyfika- 
cyi, Deputacya Rzeszy proponu-ie, ażeby wszyltkie 
ptirikta tyczące iię żeglugi na Renie, drog nadbrze
żnych, utrzymywania tam ow, opłaty cła, i  okre
ślenie handlu , witrzymane zoftało aż do zawar
cia traktatu handlu i żeglugi, i ażeby tym ązasem 
zołtawić to wſzyftko in J ta tu  quo. Co do żądania 
Miniltrow Francuzkich, azeby .ua wſzyftkich rzekach 
w Ren wpadaiących wolna była żegluga, Deputacya 
odpow iada, iz to nie do niey należy.

W zgledem zaś poſſeſlyow na lewym brzegu przez 
Ran Rycerſki utraconych, i indemnizacyi za też pos- 
sessye na. prawym brzegu, Deputacya przekłada iz 
to są własności prywatne, nie należące do Rzeszy, 
iż szlachta Udzielna nie ieft iey ſtanetn, nie ma gło
su na powszechnych seymaeh ani w swoich cyrku
łach , i ze nie należą równie do pokoiu, iak niena- 
leżały do woyny. T a  szlachta ſormiue dwa kanto
ny, to ieft wyższego i niższego Renu , obydwa ma
ią swoie possessye na lewym brzegu. K anton wyż
szego Renu kończy fie przy Rhein, Oueich i N ahe; 
Kanton niższego Renu rozciąga Jię od. ISahe ku niż
szemu R enow i

O B W I E S Z C Z E N I A

Folwarki  i wiie  do  k lucza & rzego rze w ſk iego  w  I n -  
t e n d e r  ti irze  Łęczyckifcy 'fy fu o l a n e g o  , na lezące / i n k o  to: 
1) D z ierżaw a  G rze go rz ew ,  P rzy b y io w  , Skeb ie l ice  , Clioy- 
n y  , K ie łczew ek  , J a m y , P o ło m n ica  , Srtiardzev/o , i P ie -  
czevv, cum  a t t in en t is  el pe r t inem iis .  2) D z ierżaw a  d o b r  
B o g u s z y m c e , Z wsze lk iem i u ż y tk a m i ,  w  ansz lagu  w y ra -  
ż onem i .  5) D z ierżaw a  d o b r  S d u ło w  i K oczew a ze  wszy- 
Itkiemi przyłegfościarn i  i n a le ży to ś c iam i , m a ią  być na 
n o w o  na t rz y  ła ta  od  feftfcs S. T r o y c y  179S- K. vdo tegoż  
święta w  R. i g o t .  p rzez  licytacyą w  dz ierżaw ę w ypu ſzczo -  
ne , a to  tym  s p o s o b e m  : iż d o b ra  de  dz ie rżaw y  G rze g o -  
rzew łk iey  p rz y łą c zo n e  , tak  iak są  ſu b  N ro .  i m o  fpecyfi- 
k o w a n e , a lbo  c a łk iem  w y p u sz c z o n e ,  a! boli le ż  d o ln a  
S m ardzew o i P ie czew  do  n ich  o d łą c zo n e  i o so b n o  o rę do 
w a n e  być  m o g ą ,  co od  życzenia  wigkszey łieżby l icy tan 
tów  zależa ło .  T r z e to  t e rm in  teyże  l icytacyi na
d.  ip .  'Gzewca r. w  tv teyszey J- K-- M ci  K a m e r z e  W d y -  
ikowc^-EkonomiczneY na zna czony  zoſta ł.  Z ap rasza  Jię' za 
ty m  dzierżawców do dz ierżćwienia  s p o s o b n y c h ,  a b y  fię 
w  dn iu  p rze rzeez onym  z r a n a  o g> 9* tu teyszym  kra io -  
w.ym collegii Pa łacu  z iraydowali * offer ta  fwoie  podawali ,  
z apew nian iąc  ich oraz, iż tym ,, k tó rz y  kond.ycye za łożyć  
fię rriaiącfe w ype łn ić  z e c h c ą ,  w ię ce y  da iącemi Zoftaną i 
he/.picczeńftwo dać %  m aiące  przyzwoicie  ok ażą  , d/.ife- 
r /.awa im p rzy źn an ą  ( do nayw yższey  iednak  a pp t  o b a c y i )  
i k o n t r a k t  z o n e m i  z aw a r ty m  zofłaniee— D z ia ło  fię w 
W a r sz a w ie  d.  24. tn. M aja  1798. r.

f .  K. Mci P ruſs Południowych Woyfkowa. i Eko
nom iczni Kamera.

P o d a ie  fię d o  w ia d o m o ś c i ,  iź  o d  S. J a n a  r o k u  re ra - 
źn ieyszego  r o ż n e  Sk lepy  i P om ieszkan ia  do  Ekonom ii  
Miafta na leżące  do  naięcia s ą ,  iako t o : - 4- t . )  P o d  r a t u 
szem  ſ ta rego  miafta ro ż n e  S k lepy ;-^  2.) W  kam ien ic^  
p rz y  now o - m ie y lk ie y  b ra m ie  p o d  Nr.  ró i .  ca łe  d ru g ie  
p ię t ro  i na dole  duża  ſz ynkow nia .—  3-) Gała  ka m ie n i 
ca p rzy  now o  - m iey lk iey  b ra m ie  p o d  Nr.  164. będąca?  
n ie m n ie y  i Sklep t a m ż e—  4.) W  kam ien icy  p rz y  now o-  
lu iey ſk iey  b ra m ie  po d  Nr.  169. b ęd ąc ey  całe  iw s ze  pię- 
110.-— 5- W  kam ien icy  na ry n k u  f ta rego  miafta  p o d  Nj '. 
179. będącey  na iw s zy m  p ię t rz e  5. p o k o i  ż k u c h n ią  i p i
w n ic ą ;  iako też i ca łe  2gie  p ię t ro  z k uc hn ią  i piwnicą.—- 
Chcący takow e  n a ią ć ,  m o g ą  fię każd eg o  czasu w zg lędem  
ceny  k o m o rn e g o  w E k o n o m ii  m ie y lk ie y  zainfo rm ować-

Piotrków.-— K rólew lką  P o łu d n io w o - P ru ſk a  R e g e n 
cya  tu teysza  , D o ino ſ tw o  do m assy  kon k u rsu  tu teyszęgo  
Zyda  Lew ka  Izraela  w  P io t rkow ie  w  mieście  Zydowfkirr t 
p o d  Nr.  48. po d  Ju ry z d y k c y ą  J u ł t i tz -A m tu  P io t rk o w łk ie -  
go  b ę d ą c e ,  na  258- T alar :  1. d en a r  fen: 4 4Ć5- o taxow a-  
n e  p o d  licytacyą p o d d a ła  , i t e rm in y  do. Licytacyi  na R e -  
gencyi tu teyszey  p rz e d  D e p u ta t e m  R eferend :  Fa ltz  na  
dzień t6 .  K w ie tn ia  , na dz ień  19. M aja  zawsze, o go d z i 
n ie  9. ramo; te rm in  zaś p e re m p to ry c z u y  na dz ień  20. C zer
wca w y z n ac z o n e ,  z ty m  W arunk iem ,  iż Ha ofta tn im  t e r 
m in ie  to  D o m o ſ tw o  nayw ięcey  d a iąeem u  sp rzedane  zo»- 
f t an ie ,  a na p o d a ią cą  p o ź n ie y  w yższą  cenę  u w ażan o  n i^  
będzie .  T a x a  tegoż  D om oftw a  do  P a te n tu  Licytacyi p r z y 
łączona .  P r zy  w yciśnieuiu  etc. D n ia  i 3 g o  L u teg o  179g.

Królewsko - Południowo - Pruska Regencya.

D alszy ciąg W ypisu zKJięgi naznaczonych dla Dóbr 
7jiemſkich i Duchownych w  PomiecieCzerlkini do  
urządzenia dzieła hipolycznrgo terminów.

91 Ctołkowizna. 92 Gośniewice. 93 Lalki. Część
A. 94—B. 95—C. 96 Gftrołęka. 97 Pilica. 95 W ola 
Palczewlka. 99 Michałow górny. 100Michałow dol
ny i Zcłroiki. ( Termin Jtawienia Jie nad . 15. Czerwca.) 
io iR udaw ica. 102-Bończa. 103 Boukowń wieś. 104 
Palczew. 105 Folwark Załężczyzna z młynem. iof> 
ZaJtruźe. 107 Lychanice z kari.amą nad Pilicą, roę 
Zavyady. 109GrzegorzoWice. 11 o Młynilkó. (jn-a dzieh
16. Czerwca.) 111 ^Dpoźdzew. ii201kara . 113 Bram 
kow. 114 W ola Branecka. 1 jg  Boglewice. ji^A nno- 
Iław. 117 W ola Boglewlka. n g  Gliny. 119 Ryszki. 
120 Rytomoczydła. (na dzień ig. Czerwca.) 121N0- 
wawieś. i22Kabaika. 123 Miedzechow. r24 Czarna. 
i25Dobryszew. i2bSłom czyn. i27Turow ikaW ulka. 
i28K robow . 129W ola Krobowlka 130 Kącin. (na 
dzień 19. Czerwca.) 131 Kobylin. 132 Odrziwolek. 
133 Liftów i Liftowek. T34 Folwark Skargow. 135 
W ola W orowlka. t j l i  GłuchóW< 137 Wt>la Koźmiń- 
Ika. 158Koźmin. i39Zalelie. i4oŁegay. {n a  dzień
21. Czerwca.) 141 Rykowek. jĄz Wysoczyn z karczmą 
Popas zwaną. 143 Ułeniec. i44Czekay. 145 Jezior* 
i 46 N^dołek. i470fieczek. 148 Przykory. 149 Gie- 
clilin. 130 Pniewy. A. ( na dzień  22. Czerwca.) 151 
Część w Pniewach. B. 152—C. 153-—D. 154^0016. 
155 Jurki. 156 Zamlynie. 157 W óla Jurkowlka T5S 
Pizelławłce. 159 W ilcfcyftok ifjo W ilczaruda. (n a  
dzień 23. Kwietnia.) 161 Belſk. i62Maławies'. 165 
Rośce. 164W0L1 Pogroszewlka. f65 W ilcza góra. 
i6t> Stara wieś. i67Bodzew. Mig Rosochow. 16^ Sad
ków. A. iyoD ylew . (na dzień  25. Czerwca.) 171 Ko
żuszki. 172 Piekarty. i73Lekarcice. 174 Siei ca. 175 
Dylewek. 176 Kozietuły. iyy\Jvzut.y t r 8  Olszamy. 
179 W y ^k a . igoStrupiechow. (n a  dzień 26. Czerw
ca,) ig i Sanki. ig2 Maławieś. 183 Rykały i Rudki* 
i 8 4 Wvszoty. i 85 ſheiiiedy. igóLilłow. 187 Bieykow.. 
188 W ola Bieykowlka. 139Ługowa W ola. 190 Pro
mna. (nadzień  28*'Czerwca.) 191 Łazilka. 192 Mała 
Zbrosza. i93Fa!ęcice. 194 Góra 195 Zaborow. 19O 
Wilczytarg. i97Zaborovvek. A. iggŚkorow. 199B0-- 
ruty. 200 Grotow dolny, (na dzień  29. Czerwca.) 20! 
Ociosały. 202 Kralka. 203 W idów. 204 Grotow gór
ny. 203 Piekiełko. 206Część wKuftach. A. 207—B. 
208—C. 209—D. 310 Jalieniec. ( na dzień 30. Czer- 
wca.) 2 i i  Falęcm. 212 Przy! om. 213 Siku ty. 214 Z«a- 
moście mnieysze. 215 Mi esy. 216 Czełtonrew. 217 
Siwow. 218 Część w Kociszewie. A. 219—B. 220—-
C. (na dzień 2. Lipca.) 221 Kurczowa wieś. 222 Pa- 
bierowice. 223 Olszamy. 234 Pitalow, 225 W arpęzy. 
226 Polichno. 227 Jalionna. 228 Część w  W ierz- 
cbowiźnie. A. 229—B. 230 Łychow. Część. A. ( na  
dzień 5. Lipca.) — (Reszta potym.)

Tego Cesarlka M ość n-adgradzaiąc zafługi i ma
k e  łalkaWy wzgląd na wiadomości ‘w prawie publi
cznym i kraiowym Obywatela GallicyMkiego Jan* 
Spław/kiego-, który przed tym łat g. urząd Adwoka
ta w Trybunale Lwowlkim przykładnie sprawował, 
raczył mu ko,nłerować urząd Agenta nadwornego 
przy dworze tuteyszym, Krółeftw oboyga Gallicyi i 
Lodomeryrp o czym Obywatelom inieszkaiących na 
prowincyach a nawet tych, którzy iubo w  kraiach 
ościennych mieszkaią, * ratyi zaś maiątkh w Galii- 
cyach miariege, prawne tu interefsa inieć m agą, ił*
uwiadomią Jię.


